
 

   
Республика Крым 

Нижнегорский район 

Чкаловский сельский совет 

30-я сессия II -го созыва 
 

РЕШЕНИЕ № 2 

14.11.2022 г.         с.Чкалово 

 

Об установлении земельного налога на территории 

муниципального образования Чкаловское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым 

 

В соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21 августа 2014 года№ 54 – ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Федеральным законом от 29 сентября 2019 

года № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации», во исполнение пункта 2, 3 Поручения Главы 

Республики Крым от 8 сентября 2022 года № 1/01-32/4793, Уставом 

муниципального образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского 

района Республики Крым, Чкаловский сельский совет Нижнегорского района 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить, на территории Чкаловского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым земельный налог, обязательный к 

уплате на территории Чкаловского  сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым. 

Иные положения, относящиеся к налогу, определяются главой 31 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

2. Установить ставки земельного налога в следующих размерах: 

№ 

п/п 

                Категория земель Ставка земельного 

налога, % от 

кадастровой стоимости 

земельного участка 

1 Земельные участки, отнесённые к землям 

сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного 

использования в населённых пунктах и 

используемые для сельскохозяйственного 

производства 

0,3 



 

2 Земельные участки, занятые жилищным 

фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса  

(за исключением доли в праве на земельный 

участок, приходящийся на объект, не 

относящийся к жилищному фонду и к 

объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретённые (предоставленные) для 

жилищного строительства (за исключением 

земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального 

жилищного строительства, используемых в 

предпринимательской деятельности) 

0,06 

3 Земельные участки приобретённые 

(предоставленные) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества  

0,06 

4 Земельные участки для размещения 

административных зданий объектов 

образования, науки, здравоохранения и 

социального обеспечения,  

0,1 

5 Земельные участки для размещения  объектов 

физической культуры и спорта, культуры, 

искусства, религиозного использования, 

обеспечение внутреннего правопорядка 

0,05 

6 Земельные участки для размещения объектов 

производственной деятельности  

0,7 

7 Прочие земельные участки 1,2 

 

3. Освободить от уплаты земельного налога: 

3.1. Органы местного самоуправления Чкаловского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым в отношении всех земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности. 

3.2. Налогоплательщиков в отношении земельных участков с видом 

разрешенного использования – «улично – дорожная сеть». 

4. Признать утратившим силу решение Чкаловского сельского совета 

Нижнегорского района Республики Крым от 28 ноября 2019 года № 1 «Об 

установлении земельного налога на территории муниципального образования 

Чкаловского  сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым». 

5. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района 

(nijno.rk.gov.ru) в разделе «Районная власть», «Муниципальные образования 

района», подраздел «Чкаловский сельский совет», а также на информационном 



 

стенде Чкаловского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым по 

адресу: Нижнегорский район, с. Чкалово, ул. Центральная, 54-А. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ведущего 

специалиста администрации Цекут К.В. 

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

  
 


